
                 ROMANIA 
                 JUDETUL OLT  
                 CONSILIUL  LOCAL SERBĂNEŞTI 

 

H O T Ă R Â R E  
cu privire la: aprobarea casării şi scoaterii din uz , în vederea valorificării a 

unui autobuz ROCAR 111 RD şi a mijlocului fix Hidrosferă din 
patrimoniul Primăriei Comunei Şerbăneşti.                      

Având în vedere: 
- Expunerea de motive nr. 58/27.04.2011 a domnului Peligrad Titi - primar; 
- Referatul nr. 59/27.04.2011 al Viceprimarului Comunei Şerbăneşti; 
- Procesul – Verbal nr. 1.785/01.07.2009 privind predarea – primirea  cu titlu gratuit a 

unui AUTOBUZ ROCAR 111 RD de la I.P.J. OLT către Primaria Şerbăneşti, Judeţul 
Olt ; 

- Protocolul de predare – primire a unor mijloace fixe ce au aparţinut fostului CAP 
Şerbăneşti; 

- Prevederile Legii nr. 15/1994, privind amortizarea capitalului imobilizat în active 
corporale şi necorporale, republicată, cu modificările ulterioare 

- Ordonanţa Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe 
aflate în patrimoniul institu ţiilor publice, cu modificările ulterioare 

- Hotărârea de Guvern nr. 841/1995 privind privind procedurile de transmitere fără plată 
şi de valorificare a bunurilor apar ţinând instituţiilor publice, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

- Raportul aviz  nr. 1614/27.05.2011 al Comisiei de Specialitate din cadrul Consiliului 
Local Şerbăneşti. 

  În temeiul art. 36, alin. 2, lit. c alin. 5 lit. b, art. 45  şi art. 123 din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare 

Consiliul Local Şerbăneşti, Judeţul Olt 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se propune aprobă casărea şi scoaterea din uz, în vederea valorificării a unui 
AUTOBUZ ROCAR 111 RD,  preluat cu titlu gratuit de la I.P.J. OLT, precum şi a mijlocului 
fix HIDROSFERĂ din patrimoniul Prim ăriei Comunei Şerbăneşti, judeţul Olt, conform 
Anexei nr. 1 , care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă întocmirea documentaţiei necesare în vederea valorificării unui 
AUTOBUZ ROCAR 111 RD şi a mijlocului fix HIDROSFER Ă din patrimoniul Prim ăriei 
Comunei Şerbăneşti, judeţul Olt. 

Art. 3. Prezenta Hotărâre se comunică:  
- Primarului Comunei Şerbăneşti şi domnului Barbu Mirel – Inspector de specialitate 

din cadrul Prim ăriei Comunei Şerbăneşti, care răspunde de îndeplinirea prevederilor 
prezentei Hotărâri; 

- Institu ţiei Prefectului Judeţului Olt. 
  Şerbăneşti,                                                                 Preşedinte de şedinţă 
Nr. 26/31.05.2011                                                             ŞTEFAN  ILIE 
                                         

Secretar  
Ilie D. Florin 



 
                                            Anexa nr. 1 la  

                                          H.C.L. nr. 26/31.05.2011 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Denumire bunuri U/M Cantitate  Valoare 
Inventar 

 Valoare 
rămasă de 
amortizat 

1 AUTOBUZ ROCAR 111 RD BUC. 1 6.000,000 3.800,000 
2 HIDROSFERA BUC. 1 4,37 4,37 
 

 
 
 

VICEPRIMAR 
FLOREA  ISPAS 

 
 


